年 第 10 回

時 分
時 分

５ 名 （ ５ 名 ０ 名 ）

会議事項及び議事の経過

開会宣言

（ ）

会議録署名委員の指名について

（ ）

委員にお願いします。

教育長の諸報告

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

令和 ７ 定　例 魚 沼 市 教 育 委 員 会 会 議 録

午後 １ ３０ 開会
午後 ２ ３０ 閉会

場 所  魚沼市役所 本庁舎３０５会議室 書　記 森山　玲子

委 員 定 数 出席者 欠席者

教 育 長 樋 口 健 一 教育長職務代理者 星 麻 衣

委 員 浅 井 誠 哉 委 員 八木 由美子

委 員 桑 原 哲 哉

欠 席 委 員

事 務 局 長 大 塚 宣 男 学校教育課長 岡 部 忍

説 明 の た め 管理指導主事 五十嵐 哲也 管理指導主事 米 山 智

出 席 し た 者 教育センター次長 須 佐 光 行 生涯学習課長 青 柳 洋 介

子ども課長 浅 井 勝 美 庶 務 係 長 森 山 玲 子

教 育 長 　これより令和７年第10回魚沼市教育委員会を開催します。

日程第１

教 育 長 　日程第１、会議録署名委員の指名を行います。

　本日の会議録署名委員は、会議規則第23条第３項の規定により

星　麻衣

日程第２

教 育 長 　日程第２、教育長の諸報告を行います。（資料２ページ、教育長諸報
告により９月９日から１０月１５日までの出席会議・行事等について報
告）

教 育 長 　この他に教育長諸報告について、質疑はありますか。

委 員 　議会決算審査特別委員会での温暖化に対応するスクールバスについて
の質問内容を具体的に教えてください。

教 育 長 　スクールバスについては、常に市民の皆さん、民生委員協議会等、
様々なところから要望が出る案件です。
　バスに乗せられる範囲をもっと広げてほしい、気候変動に対する熱中
症対策として低学年が下校する2時頃の最も暑い時間帯の運行をもっと手
厚くしてほしい、そして、北部地区から去年の大雪のなか、通常よりも
距離を詰めてたくさんの児童が乗れるようにしてほしいという要望があ
り、決算審査なので去年そのように運行したのかという質問でした。
　教育委員会は、大雪は中学生も1.5キロ以上に範囲を拡大して乗せまし
たし、災害救助が出ている間は、中学生は通常3キロなのですが2キロま
で距離を詰めて運行しました。

学 校 教 育 課 長 　熱中症対策として、小学校は冬季間2キロ以上の児童がバスに乗るので
すが、令和6年度は夏場の6月から9月上旬までは、冬場の2キロ以上の児
童を夏場の下校便に乗せて運行しました。もっとたくさんの児童をバス
に乗せてほしいという要望も当然ありましたので、令和7年度から小学校
は通年2キロ以上で、夏場も乗れるように距離を縮めて対応しておりま
す。来年に向けては検討中です。

教 育 長 　ほかに質疑はありませんか。

公開

会 議 日 程 令和 ７ 年 １０ 月 １５ 日

出 席 委 員

1

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

委 員 　（「ありません」の声あり）

教 育 長 　教育長諸報告については、以上でよろしいですか。

委 員 　（「はい」の声あり）

教 育 長 　それでは以上で教育長の諸報告を終わります。

日程第３ 議案 第１２号

魚沼市子ども読書活動推進計画策定委員の委嘱について

教 育 長 　日程第３、議案第１２号　　魚沼市子ども読書活動推進計画策定委員
の委嘱についてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

生 涯 学 習 課 長 　説明いたします。（資料により説明： 魚沼市子ども読書活動推進計画
策定委員の委嘱について（説明））

教 育 長 　議案第１２号について、質疑はありませんか。

委 員 　（「ありません」の声あり）

教 育 長 　質疑なしと認めます。

　議案第１２号について、本案は原案のとおり承認することに異議あり
ませんか。

全 委 員 　「異議なし」

教 育 長 　異議なしと認めます｡よって議案第１２号は原案のとおり承認すること
とします｡

日程第４ 報告事項

（教育長委任事務）

①魚沼市新生児聴覚検査費助成要綱の一部を改正について

教 育 長 　日程第４、報告事項①、魚沼市新生児聴覚検査費助成要綱の一部を改
正について、報告をお願いします。

子 ど も 課 長 　報告いたします。（資料により説明：報告事項①、魚沼市新生児聴覚
検査費助成要綱の一部を改正について（説明））

教 育 長 　報告事項①について、質疑はありませんか。

委 員 　（「ありません」の声あり）

教 育 長   それでは以上で報告事項①を終了します。

（教育長委任事務）

②魚沼市１か月児健康診査費助成要綱の一部を改正について

教 育 長 　報告事項②、魚沼市１か月児健康診査費助成要綱の一部を改正につい
て、報告をお願いします。

子 ど も 課 長 　報告いたします。（資料により説明：報告事項②、魚沼市１か月児健
康診査費助成要綱の一部を改正について（説明））

教 育 長 　報告事項②について、質疑はありませんか。

委 員 　（「ありません」の声あり）

教 育 長   それでは以上で報告事項②を終了します。

③共催依頼及び④後援依頼について

教 育 長 　報告事項③共催依頼及び④後援依頼について、それぞれ報告をお願い
します。

　【以下、資料に基づき報告】

学 校 教 育 課 長 　共催依頼４件、後援依頼５件について報告

2

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

終了時刻 時 分

以上の記録は、書記が整えたものであるが、その正確であることを証して署名する。

( 委員 )

教 育 長 　報告事項③共催依頼及び④後援依頼について、質疑はありませんか。

委 員 　（「ありません」の声あり）

教 育 長 　以上で報告事項を終了します。

日程第５ その他

①その他

教 育 長 　日程第５、その他、①その他

教 育 長 　その他事項でありましたら、お願いします。

【報告、連絡事項等】

学 校 教 育 課 長 ・魚沼市教育大綱（案）について

学 校 教 育 課 長 ・魚沼市の小中学校の教育委環境の在り方検討委員会について

庶 務 係 長 ・令和７年度市町村教育委員会研究協議会（後期）の参加について

②今後の会議日程

教 育 長 　令和７年第１１回定例会については、１１月１８日、午後１４時３０分か
ら本庁舎３階３０５会議室で開催することとします。

教 育 長 　それでは以上で②今後の会議日程を終了します。

教 育 長 　以上で日程を終了することとし､本日の委員会を閉会といたします｡

午後 2 30

教 育 長

会議録署名委員 星　麻衣

3